
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE E SERVIZI GENERALI - STAZIONE 
UNICA APPALTANTE - ACQUISTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-152.2.0.-117

L'anno 2016 il giorno 27 del mese di Aprile il sottoscritto Canepa Alessio in qualita' di 
dirigente di Stazione Unica Appaltante - Acquisti, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO,  AI SENSI  DELL’ART.  36, COMMA 2, LETTERA A) DEL 
D.LGS. 50/2016 AD AMIU AZIENDA MULTISERVIZI  D’IGIENE URBANA GENOVA 
S.P.A. DEL SERVIZIO PER IL RITIRO  DI MATERIALE DI  RISULTA INGOMBRANTE 
PROVENIENTE DA CIVICI UFFICI E/O ISTITUTI  SCOLASTICI MEDIANTE FORNITURA 
DI CASSONI   PER UN IMPORTO  DI  EURO  3.250,80 OLTRE IVA 22 % .
(COD.  BENEF.   22574 E CIG.  Z8B1989F66)

Adottata il 27/04/2016
Esecutiva dal 28/04/2016

27/04/2016 CANEPA ALESSIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE E SERVIZI GENERALI - STAZIONE UNICA 
APPALTANTE - ACQUISTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-152.2.0.-117

OGGETTO: AFFIDAMENTO,  AI SENSI  DELL’ART.  36, COMMA 2, LETTERA A) DEL 
D.LGS. 50/2016 AD AMIU AZIENDA MULTISERVIZI  D’IGIENE URBANA GENOVA S.P.A. 
DEL  SERVIZIO  PER  IL  RITIRO   DI  MATERIALE  DI   RISULTA  INGOMBRANTE 
PROVENIENTE DA CIVICI UFFICI E/O ISTITUTI  SCOLASTICI MEDIANTE FORNITURA 
DI CASSONI   PER UN IMPORTO  DI  EURO  3.250,80 OLTRE IVA 22 % .
(COD.  BENEF.   22574 E CIG.  Z8B1989F66)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
  - il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il D.Lgs n° 50/2016;
- il Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova approvato 
con deliberazione C.C. 26 del 15.04.2008 come modificato con Delibera C.C. n° 96 del 2010 e con 
Delibera C.C. n° 90 del 2011;
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elet-
tronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria;
- il Decreto del Presidente della Repubblica n. 207 del 05.11.2010 “Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del Decreto Legislativo n. 163/2006 Codice dei Contratti “;
-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
-il Decreto Ministero dell’Ambiente 13 dicembre 2013 sui “aggiornamento criteri ambientali mini-
mi della attrezzature elettriche ed elettroniche per ufficio “
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-
rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la L. 98/2013;
-La Delibera C Consiglio Comunale n° 32 del 10/7/2015, immediatamente eseguibile, che approva 
Documenti previsionali e programmatici 2015/2017;
- il Decreto del Ministero dell’Interno dell’1/3/2016, pubblicato sulla  G.U. n.  55 del 07/03/2016, 
con il quale è stato differito al 30.04.2016 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 
2016, autorizzando contestualmente l’esercizio  provvisorio;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso  che:

il Settore Acquisti della Stazione Unica Appaltante deve provvedere, nell’ambito del servizio  di 
trasporto  per conto  dei  vari uffici  della Civica Amministrazione e degli  istituti  scolastici siti  nel  
territorio del  Comune di  Genova, al ritiro  di materiale ingombrante in disuso  da  smaltire;

per le tipologie di servizi suddette non risulta attiva alcuna convenzione Consip alla quale aderire o 
per utilizzarne i parametri prezzo-qualità come limite massimo né esistono sul Mepa di  Consip 
analoghe categorie merceologiche da utilizzare per effettuare un  acquisto  diretto  oppure una ri-
chiesta di  offerta;

è necessario  provvedere al  servizio  in oggetto con urgenza stante la quantità  di  materiale da riti -
rare, trasportare e smaltire accumulatasi; 

Dato atto che:
in considerazione della specificità  del servizio  in  oggetto, già  nello scorso  anno è  stato chiesto 
ad Amiu Azienda Multiservizi e d’Igiene Urbana Genova S.p.A. l’effettuazione di  un sopralluogo 
per esaminare la consistenza del  materiale da smaltire e del  relativo  preventivo  di  spesa;

Amiu in tale occasione aveva proposto per il servizio in oggetto il nolo  di  cassoni da 20 mc, 
comprensivo  del  posizionamento,  ritiro   e  smaltimenti  il  prezzo  di   Euro  541,80  a  singolo 
noleggio;

Amiu stessa per l’ulteriore necessità ha confermato i  prezzi proposti lo scorso  anno;

- per il  ritiro, trasporto  e smaltimento  del  materiale attualmente giacente  è  necessario  noleggiare 
n.  1 cassoni  da 20 mc, comprensivo  del posizionamento, ritiro  e smaltimento, per n. 6 viaggi per 
una spesa complessiva di   Euro  3.250,80  oltre Euro  715,18 per Iva 22 %;

Dato altresì atto che:
- la spesa  predetta  rientra nel limite di €. 40.000,00 entro il quale – ai sensi di quanto previsto  
dall’art. 36, comma 2, lettera a,  del D.Lgs n° 50/2016  e del Regolamento per le Acquisizioni in 
economia  di  beni  e  servizi  del  Comune  di  Genova  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 26/2008 in data 15.4.2008 e ss. mm. ii – è consentito l’affidamento diretto;

-  Le  condizioni  applicate  da  AMIU –Azienda  Multiservizi  e  d’Igiene  Urbana   Genova  S.p.A. 
risultano congrue; 

Ritenuto  quindi  di  affidare ai sensi di quanto previsto dall’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 
n° 50/2016  del Regolamento per le Acquisizioni in economia di beni e servizi  del Comune di  
Genova approvato  con deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.26/2008 in data  15.4.2008  ad 
AMIU –Azienda Multiservizi e d’Igiene Urbana  Genova S.p.A. (COD.  BENEF.   22574 E CIG. 
Z8B1989F66) il servizio  di ritiro, trasporto  e smaltimento  di   materiale ingombrate non più  in 
uso  da parte dei  civici  uffici  e /o  degli  istituti  scolastici  aventi  sede nel  Comune di  Genova 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



mediante   la fornitura di  n.  1  cassone da  20 mc per n.  6 viaggi per una spesa complessiva di 
Euro 3.965,98, di  cui  Euro  3.250,80 imponibile e Euro  715,18 per Iva al  22%;

Visto l’art. 88 del vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 88 del 09.12.2008;

Dato atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla Legge 
23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015),  che le spese di cui agli impegni del presente 
provvedimento rivestono carattere istituzionale;

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei dati 
personali;

DETERMINA
 

1) di procedere, per i motivi di cui in premessa ed ai sensi di quanto previsto dall’art. 36, comma 2 
lettera a) del D.Lgs n° 50/2016. e del Regolamento per le Acquisizioni in economia di beni e servizi  
del Comune di Genova approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26/2008 in data 
15.4.2008 e ss.mm.ii.  all’affidamento diretto ad  AMIU –Azienda Multiservizi e d’Igiene Urbana 
Genova S.p.A. (COD.  BENEF. 22574 E CIG. Z8B1989F66) il  servizio  di  ritiro,  trasporto  e 
smaltimento  di   materiale ingombrate non più  in uso  da parte dei  civici  uffici  e /o  degli  istituti  
scolastici  aventi  sede nel  Comune di  Genova mediante   la fornitura di  n.  1  cassone da  20 mc 
per n.  6 viaggi per una spesa complessiva di    Euro 3.965,98, di  cui  Euro  3.250,80 imponibile e 
Euro  715,18 per Iva al  22%;

2) di impegnare la somma complessiva di Euro 3.965,98 di   cui al precedente punto 1) a  bilancio 
2016 al  capitolo  che verrà  iscritto  in corrispondenza dell’attuale  capitolo  1646 cdc 70.255, 
“Trasporto  mobili  ed attrezzature”  Piano  dei  Conti  1.3.2.13.3 (trasporti, traslochi  e facchinaggio) Codice 
Siope 1314 (servizi  ausiliari e spese di  pulizia) (IMPE 2016.6746);
 
3) di dare atto che la spesa in oggetto non può essere frazionata in quanto trattasi di servizio  indi-
spensabile  per  consentire  il   regolare  espletamento   dei  compiti   istituzionali   da  parte  degli 
uffici/scuole comunali;

4) di dare atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla  
Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di cui agli impegni del 
presente provvedimento rivestono carattere istituzionale;

5) di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali.

Il Dirigente
Dott. Alessio Canepa

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-152.2.0.-117
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO, AI SENSI  DELL’ART.  36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016 
AD AMIU AZIENDA MULTISERVIZI D’IGIENE URBANA GENOVA S.P.A. DEL SERVIZIO 
PER IL RITIRO DI MATERIALE DI RISULTA INGOMBRANTE PROVENIENTE DA CIVICI 
UFFICI  E/O  ISTITUTI  SCOLASTICI  MEDIANTE  FORNITURA  DI  CASSONI    PER  UN 
IMPORTO DI  EURO  3.250,80 OLTRE IVA 22 % .
(COD.  BENEF. 22574 E CIG.  Z8B1989F66)

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giovanni Librici

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


